海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于出售上海通善互联网金融信息服务有限公司部分

股权的公告》（公告编号：临 2017-146）。2018年 1月 15日，公司召开了 2018 年度第一次临时

股东大会，审议通过了《关于公司出售上海通善互联网金融信息服务有限公司部分股权的议案》，

具体内容详见公司于 2018年 1月 16日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司 2018 年第一次临时股

东大会决议公告》（公告编号：2018-003）。

   8.修订对外担保管理办法

公司于 2017年 12月 26日召开第六届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于全面修订<

鹏欣环球资源股份有限公司对外担保管理办法>的议案》，为加强公司对外担保管理，规范公司担

保行为，控制经营风险，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《中华

人民共和国担保法》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《上海证券交易所股票上市

规则》及《公司章程》的有关规定，公司对《公司对外担保管理办法》进行了全面修订。详见公

司于 2017年 12月 28日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司对外担保管理办法》。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2017 年年度报告

61 / 209

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用
详见公司披露的《鹏欣环球资源股份有限公司 2017年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用 √不适用

3. 其他说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用
报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2017 年年度报告

62 / 209

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 201,183,431 11.97 201,183,431   10,000,000 211,183,431 412,366,862 21.80

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 201,183,431 11.97 201,183,431   10,000,000 211,183,431 412,366,862 21.80

其中：境内非国有法人持股 192,733,727 11.47 201,183,431   201,183,431 393,917,158 20.83

境内自然人持股 8,449,704 0.50   10,000,000 10,000,000 18,449,704 0.97

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,479,000,000 88.03   1,479,000,000 78.20

1、人民币普通股 1,479,000,000 88.03   1,479,000,000 78.20

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,680,183,431 100.00 201,183,431   10,000,000 211,183,431 1,891,366,862 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用
2017年 2月 27日公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发行股份募集配套资金的新增股份登记手续。具体内容参见刊登

于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的《关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份募集

配套资金之发行结果暨股份变动的公告》（公告编号：临 2017-010）。

2017 年年度报告

63 / 209

2017年 9月 8日公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕 2017年股权激励计划所涉限制性股票的登记手续。具体内容参见刊登

于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于 2017年股权激励计划限制性股票授

予结果的公告》（公告编号：临 2017-119）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

[…]

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

期末余额：

   币种：人民币   单位：万元

项目

金融负债

6个月以内（含

1 个月）

6-12个月

（含 1年）

1-3年（含 3

年）

3年以

上
合计

短期借款 14,295.84 58,536.80   72,832.64

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债 721.73   721.73

应付票据 13,960.00   13,960.00

应付利息 580.50   580.50

长期借款   89,547.08  89,547.08

合计 29,558.07 58,536.80 89,547.08  177,641.95

期初余额：

   单位：万元

项目

金融负债

6个月以内（含

1 个月）

6-12个月

（含 1年）

1-3年（含 3

年）

3年以

上
合计

短期借款 20,000.00 5,000.00   25,000.00

应付票据 7,195.14   7,195.14

应付利息 320.21   320.21

合计 27,515.35 5,000.00   32,515.35

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

2017 年年度报告

188 / 209

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司下属合并范围内的海外子公司均以美元作为主要结算货币，汇率风险是本公司进行这

些业务时面临的重要风险。由于母公司设立在中国大陆，可用以降低人民币与其他货币之间的汇

率波动风险的对冲工具有限。截至本年末，公司尚未大规模开展汇率对冲交易，但已在分析研究

尝试以对冲交易方式降低汇率风险的可行性。此外，公司在刚果（金）的子公司虽然主要业务是

以美元结算，但涉及的部分增值税退税业务是以当地货币结算，该部分金额的汇率风险受限于当

地货币波动风险。企业的外币货币性资产、负债详见附注（七）77。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

① 净利润变动

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 1,757,319.26 -710,899.60

人民币对美元升值 2% -1,757,319.26 710,899.60

美元对刚果法郎贬值 10% 4,000,529.78 4,752,250.89

美元对刚果法郎升值 10% -4,000,529.78 -4,752,250.89

② 股东权益变动

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 81,025,182.57 70,640,873.89

人民币对美元升值 2% -81,025,182.57 - 70,640,873.89

人民币对刚果法郎贬值 10% 4,000,529.78 4,752,250.89

人民币对刚果法郎升值 10% -4,000,529.78 -4,752,250.89

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：由于人民币跟刚果法郎没有直接的汇率，折算均要先折算为美元再行折算。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行短期借款及长期借款。2017年12月31日，公司借款有16.10 %

2017 年年度报告

189 / 209

（2016年12月31日此比例为0.00 %）的借款系浮动利率。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

6个月 Libor基准利率增

加 25个基准点 -15,694.44 -15,694.44

6个月 Libor基准利率减

少 25个基准点 15,694.44 15,694.44

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

C、其他价格风险

本公司期末持有的期货合约，主要是为了公司持有的现货进行套期保值，在套期保值的作用

下，该部分现货和期货风险将得到有效规避。除了持有的套期保值合约外，公司还单独持有一些

期货合约，为了控制风险，公司基本通过同时卖持仓和买持仓来进行对冲风险，其中最主要持有

的国际市场的铜期货，主要是受LME铜价波动影响，经测算，LME铜价每上升或下降50美元，本

公司净利润将上升或下降345,000.00美元（按期末汇率折算约为2,254,299.00元）

4、公允价值

详见附注（十一）。

5、金融资产转移

无。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1,111,420.00   1,111,420.00

1. 交易性金融资产 1,111,420.00   1,111,420.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资